



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO, DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações do anexo I e X – Termo de Referência.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLI” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	ARMÁRIO DE AÇO, 02 PORTAS COM REFORÇO, CHAVES E TRANCA NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR, 04 PRATELEIRAS COM REFORÇO, MEDINDO 1,98 X 1,20 X 0,40- CHAPA 22- COR CINZA	12 UN	R\$1.192,94	R\$14.315,28
02	GAVETEIRO VOLANTE EM MADEIRA, REVESTIMENTO EM POSTFORMING, MED. 0,60X0,50 COM 04 GAVETAS C/CHAVE TAMPO SUPERIOR COM 30M ESPESSURA, COM RODÍZIOS - COR IMBUÍÁ	12 UN	R\$569,45	R\$6.833,40
03	CADEIRA GIRATÓRIA MODELO EXECUTIVA, ESPUMA INJETADA, BASE A GÁS BACK SYSTEM, COM VÁRIAS REGULAGENS DE ALTURA NO ASSENTO, SEM BRAÇO	12 UN	R\$758,44	R\$9.101,28
04	CADEIRA GIRATÓRIA, PADRÃO; MODELO DIRETOR, A GÁS; REVESTIMENTO EM TECIDO NA COR PRETA, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: Cadeira estofada giratória, modelo diretor, base estrutural giratória, estrutura pintada na cor preta, com (05) hastes, com sistema de regulagem de altura a gás; sistema relax; com apoio de braços removíveis; assento e encosto modelo diretor, revestidos em espuma injetada na densidade mínima (45)mm com acabamento em tecido na cor preta	144 UN	R\$448,48	R\$64.581,12
05	ESTANTE DE AÇO; PADRÃO; 06 PRATELEIRAS; COR CINZA; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: Estante de aço; (06) prateleiras; planos de armazenagem regulável; chapa de aço nº 20; tratada por processo de anti-corrosão; pés com acabamento em sapatas plásticas; dimensões mínimas: (1980)mm x (900)mm x (300)mm; (A x L x P); cor cinza.	12 UN	R\$283,50	R\$3.402,00
06	MESA; MODELO ESCRIVANINHA; PADRÃO; EM MDP; COR CINZA; COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: Mesa; modelo escrivaninha; dimensões: (1200)mm x (700)mm x (750)mm, contendo gaveteiro fixo com (03) gavetas de aço, com corredeira e chave + suporte para CPU/estabilizador, modelo H + suporte para teclado, modelo retrátil, fabricado em MDP de alta densidade termo-estabilizado, com espessura mínima de (18)mm, revestido em ambas	12 UN	R\$359,25	R\$4.311,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	as faces com laminado melamínico de baixa pressão, na cor cinza, todos os bordos são encabeçados com fita de poliestireno (2,5)mm, na cor cinza, coladas com adesivo hot melting a 220°C, com buchas em zamak cravados sob o tampo para fixação das estruturas. Pannel frontal estrutural confeccionado em aglomerado de madeira de alta densidade termo-estabilizado, com espessura mínima de (18)mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão, na cor cinza, sendo o bordo inferior encabeçado em fita de poliestireno de espessura (2)mm, na cor cinza, colada com adesivo hot melting a 220°C, fixado as estruturas laterais através de pinos e buchas de pressão minifix. estrutura formada por tubos, com a base superior em tubos de aço (30)mm x (20)mm, a base inferior em chapa de aço repuxada curva dispensando desta forma o uso de ponteiras de pvc, com espessura mínima de (1,2)mm, e a coluna de sustentação composta por um conjunto de chapas com (0,90)mm de espessura opcional, sendo as duas de saque frontal perfurada, e (2) tubos redondos paralelos, na medida de (30)mm x (parede mínima 1,2mm), resultando em uma largura final de (150)mm com dutos para passagem de fiação inferior em chapa repuxada dispensando o uso de ponteiras, sendo todo o conjunto submetido a um pré-tratamento por fosfatização a base de zinco (lavagem – decapagem – fosfatização) e pintura eletrostática em tinta epóxi em pó texturizada na cor cinza, polimerizada em estufa a 200°C. Acabamento com sapatas niveladoras em nylon injetado na cor cinza.			
07	MESA- ESTAÇÃO DE TRABALHO- MESA- ESTAÇÃO DE TRABALHO- ILHA CONTENDO 4 MESAS - COM DUAS GAVETAS CADA- E PAINEL DIVISOR Pannel divisor – altura: 0,50 largura: 1,50, Estação de Trabalho: altura: 0,74 largura: 1,50 x 1,50 profundidade: 0,60, Total comprimento: 2,80 x 2,80.	12 UN	R\$3.430,00	R\$41.160,00
08	ARQUIVO DE AÇO – 04 GAVETAS PASTAS SUSPENSAS – ESPECIFICAÇÕES: ARQUIVOS DESLIZANTES EM AÇO CHAPA 26 (ESPESSURA 0,46MM) NA COR PLATINA, COM QUATRO GAVETAS E TRAVAMENTO ÚNICO, FECHAMENTO ATRAVÉS DE TAMBOR CILINDRICO, COM GAVETAS CORREDIÇAS REGULÁVEIS DISTANCIADAS A CADA 400MM. O SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS GAVETAS SERÁ ATRAVÉS DE ROLAMENTO METÁLICO EM TRILHOS TELESCÓPICOS DE AÇO ZINCADO. OS PUXADORES EMBUTIDOS E AS DIMENSÕES DO PORTA ETIQUETAS TAMBÉM EMBUTIDO É DE 75 X 40MM. DEVERÃO SER TRATADOS CONTRA OXIDAÇÃO COM FOSFATO DE ZINCO E PINTADOS COM TINTA ESPECIAL COM SECAGEM EM ESTUFA; APÓS O PROCESSO ACIMA DESCRITO O PRODUTO DEVE SEGUIR PARA UMA ESTUFA DE ALTA TEMPERATURA PARA RECEBER A PINTURA PELO PROCESSO ELETROSTÁTICO DE PINTURA A PÓ, CONSOLIDANDO A SUPERFÍCIE DO PRODUTO COM 50 MICRA DE ESPESSURA DE TINTA, NO MÍNIMO. RODAPÉS EM CHAPA DE AÇO PINTADA NA MESMA COR PLATINA COM SAPATAS NIVELADORAS. PÉS DE AÇO COM SAPATAS PLÁSTICAS PROTETORAS. CAPACIDADE: 35KG POR GAVETA. ALT.: 1050 / LARG.: 470 / PROF.: 710 MM .	12 UN	R\$739,50	R\$8.874,00
09	MESA EM L EM MADEIRA MDP 40MM PÉ PAINEL, CONTENDO MESA 1,50X0,60X0,75MM E MESA AUXILIAR COM PÉ GAVETEIRO 04 GAVETAS COM CHAVE, MEDINDO 0,90X0,45X0,75MM DEVE ATENDER AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: MESA PRINCIPAL MEDINDO 1,50 X 0,75 X 0,60 E MESA AUXILIAR MEDINDO 0,10 X 0,75 X 0,450, AMBAS COM TAMPO CONFECCIONADO EM MDP (MEDIUM DENSITY PARTICLE) ENGROSSADO DE 0,40 MM DE ESPESSURA, REVESTIDO NA PARTE SUPERIOR DE LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO BP. PAINEL TEM EM SEU CONTO RNO LATERAIS E FRONTAIS ACABA-	12 UN	R\$1.023,06	R\$12.276,72



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	MENTO EM FITA DE BORDA 15X2MM DE ESPESSURA, COLADAS PELO PROCESSO "HOT-MELT". PAINEL FRONTAL CONFECCIONADO EM MDP (MEDIUM DENSITY PARTICLE) DE 15 MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES DE LAMINADO MELÂMINICO DE BAIXA PRESSÃO BP. VISTAS FRONTAIS CONFECCIONADO EM MDP (MEDIUM DENSITY PARTICLE) DE 40 MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES DE LAMINADO MELÂMINICO DE BAIXA PRESSÃO BP. TEM SEU ACABAMENTO FRONTAL EM FITA DE BORDA 15X0,45 MM DE ESPESSURA, COLADAS PELO PROCESSO "HOTMELT". PÉ PAINEL CONFECCIONADO EM MDP (MEDIUM DENSITY PARTICLE) DE 25 MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES DE LAMINADO MELÂMINICO DE BAIXA PRESSÃO BP. SEU CONTORNO LATERAL TEM ACABAMENTO EM FITA DE BORDA 25X0,45 MM DE ESPESSURA, COLADAS PELO PROCESSO "HOT-MELT". TEM AINDA NA SUA PARTE INFERIOR SAPATAS EM POLIPROPILENO QUE PERMITEM REGULAGEM DE ALTURA E NIVELAMENTO DE PISO. TODA A MONTAGEM É FEITA PELO PROCESSO DE CAVILHAS MADEIRA E GIROFIX, CONTÉM AINDA GAVETEIRO ACOPLADO NA MESA AUXILIAR COM TAMPO DE 40MM COM BORDA DE 1MM, RETAGUARDA DE 3MM, BASE E LATERAIS MDP BP DE 15MM COM BORDA EM PVC 0,45MM COM 04 GAVETAS MÉDIAS, DESLIZA POR TRILHOS COM ROLDANAS DE NYLON, CORPO DAS GAVETAS EM GALVALUME CHAPA #26 (0,45MM), CAPACIDADE POR GAVETA DE 10 KG, PUXADORES EM PVC, FECHADURA TIPO YALE FECHANDO A 1 GAVETA SOMENTE E 4 PÉS TIPO U COM PONTEIRAS NIVELADORAS.			
10	ARMÁRIO GUARDA VOLUME DE AÇO COM 8 (OITO) PORTAS (4 EM CIMA E 4 EMBAIXO) MEDINDO AS PORTAS NO MÍNIMO 30 CENTÍMETROS DE LARGURA POR 80 DE ALTURA, COM MEDIDAS MÍNIMAS TOTAIS DO ARMÁRIO DE 1,35 X 1,90 X 0,40 MTS, (LXAXP) POSSUINDO SUPORTE PARA CABIDE COM GANCHOS E FECHADURA PRÓPRIA COM CHAVE. CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO ZINCADA (GALVANIZADA) LISA RESISTENTE A CORROSÃO. PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI A PÓ. PORTAS COM SISTEMA DE VENTILAÇÃO, COM FURAÇÃO, EM CHAPA MÍNIMA DE 0,50MM (GSG - 26). AS PORTAS COM REFORÇO INTERNO COM DOBRADIÇAS REFORÇADAS DE CONEXÕES INTERNAS À ESTRUTURA DO ARMÁRIO, NÃO PERMITINDO QUE SEJA RETIRADO O PINO DE ARTICULAÇÃO.	12 UN	R\$1.534,97	R\$18.419,64
11	COTA PRINCIPAL - MESA OVAL DE ESCRITÓRIO COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: MODELO MESA DE REUNIÃO OVAL 15MM; DIMENSÕES 2700MM DE COMPRIMENTO / 1200MM PROFUNDIDADE / 740MM ALTURA; TAMPO MDF 15MM; PAINEL FRONTAL MDF 15MM; ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO 30X50 NA BASE E TUBO 30X30 DUPLOS VERTICAIS, PONTEIRAS EM POLIPROPILENO REBITADAS AO TUBO; PINTURA EPOXI A PÓ; TIPO DE ACABAMENTO NA BORDA EM PERFIL PVC POST FORMADOS EM 180°.	353 UN	R\$1.436,74	R\$507.169,22
12	COTA RESERVADA - MESA OVAL DE ESCRITÓRIO COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: MODELO MESA DE REUNIÃO OVAL 15MM; DIMENSÕES 2700MM DE COMPRIMENTO / 1200MM PROFUNDIDADE / 740MM ALTURA; TAMPO MDF 15MM; PAINEL FRONTAL MDF 15MM; ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO 30X50 NA BASE E TUBO 30X30 DUPLOS VERTICAIS, PONTEIRAS EM POLIPROPILENO REBITADAS AO TUBO; PINTURA EPOXI A PÓ; TIPO	117 UN	R\$1.436,74	R\$168.098,58



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	DE ACABAMENTO NA BORDA EM PERFIL PVC POST FORMADOS EM 180°			
13	CADEIRA FIXA MODELO SECRETÁRIA, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO EM ESPUMA INJETADA, BASE FIXA EM AÇO TUBO 7/8" REFORÇADO, ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO.	24 UN	R\$136,69	R\$3.280,56
14	COTA PRINCIPAL - ARMARIO EM MDP BAIXO DUPLO COM 04 PORTAS COM CHAVE E 02 PRATELEIRAS MEDIDAS 1,60X 0,46X 0,74 (CXPXA)	336 UN	R\$1.037,40	R\$348.566,40
15	COTA RESERVADA - ARMARIO EM MDP BAIXO DUPLO COM 04 PORTAS COM CHAVE E 02 PRATELEIRAS MEDIDAS 1,60X 0,46X 0,74 (CXPXA)	112 UN	R\$1.037,40	R\$116.188,80
16	COTA PRINCIPAL - PLATAFORMA DE TRABALHO PARA 04 LUGARES COM 04 DIVISÓRIAS, COM ARMÁRIO, ESTRUTURA E TAMPO EM MDP SW 40MM ENGROSSADA, ARMÁRIO COM DUAS PORTAS E PRATELEIRAS CENTRAIS, CAIXA DE TOMADA PARA PASSAGEM DE FIAÇÃO, PÉS TIPO PAINEL EM MADEIRA DE 25MM. MEDIDA TOTAL DA PLATAFORMA: 2,70X1,315X0,74MM (CXLXA), MEDIDA POR LUGAR: 1,35X1,315X0,74 (CXLXA), MEDIDA DO ARMÁRIO 1,315X0,465X0,74 (CXLXA)	336 UN	R\$1.094,00	R\$367.584,00
17	COTA RESERVADA - PLATAFORMA DE TRABALHO PARA 04 LUGARES COM 04 DIVISÓRIAS, COM ARMÁRIO, ESTRUTURA E TAMPO EM MDP SW 40MM ENGROSSADA, ARMÁRIO COM DUAS PORTAS E PRATELEIRAS CENTRAIS, CAIXA DE TOMADA PARA PASSAGEM DE FIAÇÃO, PÉS TIPO PAINEL EM MADEIRA DE 25MM. MEDIDA TOTAL DA PLATAFORMA: 2,70X1,315X0,74MM (CXLXA), MEDIDA POR LUGAR: 1,35X1,315X0,74 (CXLXA), MEDIDA DO ARMÁRIO 1,315X0,465X0,74 (CXLXA)	112 UN	R\$1.094,00	R\$122.528,00
18	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA 4 LUGARES; BASE FIXA EM FORMATO DE "Y" EM AÇO CROMADO COM QUATRO SAPATAS; ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO; ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO; BRAÇO EM AÇO CROMADO COM FORMATO ANATÔMICO; DIMENSÕES: 230CMX62CMX74CM; ENCOSTO COM 50CM DE LARGURA X 43CM DE ALTURA; CADA ASSENTO COM 40CM DE PROFUNDIDADE X 50CM DE LARGURA; ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO: 35CM.	12 UN	R\$1.077,00	R\$12.924,00
19	BALCÃO EM L DE ATENDIMENTO PARA RECEPÇÃO, COR AMEIXA NEGRA: MATERIAL MDP, ALTURA (CM): 111, LARGURA (CM): 200/140CM, PROFUNDIDADE (CM): 60 TAMPO / 26 (TAMPO SUPERIOR). ESPAÇO PARA CPU: ALTURA 64CM X LARGURA 25 CM E PROFUNDIDADE 50 CM. PÉS NIVELADORES, COM 4 GAVETAS (2 LADOS).	12 UN	R\$1.499,24	R\$17.990,88
20	MESA EM L MEDIDAS 1,20X0,90 COM CONEXÃO 0,60CM E MESA MEDIDAS 0,90X0,60CM COM DUAS GAVETAS FIXA, ESTRUTURA (PÉS) EM AÇO - COR CINZA	12 UN	R\$518,81	R\$6.225,72
21	CADEIRA MODELO PLUSE SIZE, ESPECIFICAÇÕES:- CADEIRA PLUSE SIZE EM CORVIN/VINIL, COM ENCOSTO ANATÔMICO, ESTRUTURA GIRATÓRIA EM AÇO A GÁS, BRAÇOS FIXOS, E COM RODÍZIOS, ESPUMA ANATÔMICA INJETADA COM ESPESSURA 60 MM NO ASSENTO E 60 MM NO ENCOSTO. ASSENTO: L59 X P47 CM; ENCOSTO: L60 X A59 CM (ÚTIL); LARGURA TOTAL DE BRAÇO A BRAÇO: 70 CM; AL-	12 UN	R\$1.521,75	R\$18.261,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	TURA DO ASSENTO: 47,5 CM; BRAÇO FIXO PRESO NO ASSENTO E ENCOSTO; COM LÂMINA FIXA REFORÇADA; ESTRUTURA OBLONGA REFORÇADA, COM 2 TRAVAS; PARTES METÁLICAS EM PINTURA EPÓXI PÓ ; PESO SUPORTADO ATÉ 170KG			
22	BALCÃO EM L EM MDP ESPESSURA 25MM MEDIDAS 1.60X1,60X060 ALTURA 110, NA COR FRESNO	12 UN	R\$2.698,26	R\$32.379,12
Valor Total da Proposta:				R\$ 1.904.470,72

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÃO SER OBEDECIDAS ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante e modelo quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80





Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

